PRINCIPES IMPERII ROMANO-Germanici 29

§ VII

PRINCIPES IMPERII ROMANO-Germanici
DIVERSA HABENT BONA.

Quamvis principes, ordinesque imperii romano-germanici superioritate territoriali gaudeant (§ II); tamen bona, resque, quae ab illis administrantur, et possidentur, variis generis sunt. Nam alia ad patrimonium reipublicae pertinent, ita tamen, ut ea sive principi regenti ad dignitatem tuendam, oneraque ferenda sint destinata, et addicta, sive a civitate ad reipublicae statum sustinendum sint reseruata; priora domania, et non raro cameralia, fiscalia cet. dicuntur (§ I, § III), posteriora aerarii publici facultates, *landschaftliche Güter*, das staatseigenthum constituant (q), speciatimque publica sunt. Aliae vero res, iuraque ad superioritatem territorialem, aut regalia referuntur, alia neutrxi clientelari praedita sunt; vnde feuda oriuntur; alia priuata, et propria habentur, et quidem modo ad conseruandum familiae splendorem a majoribus constituta, modo ea proprio facto sunt adquisita, quae discrimen inter allodia atita et adquisita suppeditant. Haec quibusdam bona schatulae: *Chatouz Güter* (r) vocantur.

D 3

§ VIII

(q) ESTOR ET HOEFMANN l. d. vol. I, § 1045, § 1795, § 2268, vol. III, § 1045, 1054 seqq. § 1057-1059, § 1793, § 1819 seqq. p. 638 seqq. p. 652 seqq. p. 772, p. 782 seqq., HENR. A COCELET in vol. I deducit. et cons. conf. II, p. 127, et cons. XV, n. 12 seq. p. 386.

(r) RODESENER l. d. cap. II, num. 8, de PISTORIVS in praef. ad T. IIII amoen. histor. et iur., IACOBS l.

m.

50 DOMANIA PRINCIP. DIVERSE DISPERT.

§ VIII

DOMANIA PRINCIPVM DIVERSE DISPER-
TIVNTVR.

Res publicae ad sustentanda ciuitatis et principialis dignitatis onera principi dicatae, a doctoribus varie diuiduntur. Alii profectitia, et aduentitia, vetera et noua formant domania, sub illis origine talia, sub his nouiter acquisita, et addicta intelligunt. Alii primaria, et accessoria statuunt (s). At in his discriminibus longius morari nolo.

§ VIII

VNDE NOMEN DOMANII DERIVETVR
DISQVIRITVR?

De vocabulo : *domanium*, itemque *demanium*, doctores maxime disceptant. Alii originem illius de voce: *doma* id est, *herrenhaus* (t), alii de domo, plures

m. § 2, p. 6, von chatoull-amte Petersberg im Herzogthum Magdeburg vid. Büschings neue erdbeschreibung T. VII, p. 2487, § 6, Hamb. 1765, 8.

(s) BRÜCKNER l. d. cap. II, n. 6 seq., ROESENER l. m. cap. II, num. 17, num. 24 seq., WOLFG. ADAM. SCHOBEE in cons. LVIII, num. 34, p. 554, vol. VIII cons. Tub.

(t) GASSER l. d. p. 17, in nota (l), et in comm. von domainen rein der einleitung zu den kammeral wissenschaften

ten

plures vero a dominio (u) depromunt. Quibus N I-
COL. HIER. GVNDLINGIVS (w) etiam etymologi-
am cum SCHILTERO adiicit, cum res domanii, seu
dominicas, a francico vocabulo: *de mains*, de manu,
hoc est, potestate, arbitrio, et dispositione principis,
deriuat.

§ X

DE BONIS ET REDITIBVS CAMERAE.

Vtrum vero bona cameralia ordinum imperii domanii et rebus publicis a populo principi suo dicatis accenserit possint? a multis in dubium vocatur, et quidem non sine rationibus verosimilibus, et probabilibus, cum ordines imperii bona cameralia raro a populo haberent adscripta; sed ea siue ab imperatore, atque imperio romano-germanico sub nexus feudali obtinuerint, siue a maioribus suis ex allodiis ad id destinata sint, ut camerae usum perpetuum praestent, eamque ob caussam haec frustra ad domania referri possint. Hoc quidem denegare nolui (§ 1): non omnia bona

et

ten § 4 seq., ESTOR l. m. vol. III, § 1058, p. 635. Dominus, dominus, donus, dom, don, demus cert. est titulus honoris, vid. IO. PISTORII scriptores rer. germ. cura EUGENI GOTTE STRV VII editi in indice T. III adiecto, sub rubrica: *donus, donus, dominus, demus*.

(u) PFEFFINGER ad *Vitrar.* lib. III, tit. 18, § 2, not.

(b), p. 1349, SPRINGSFELD de *apanag.* cap. VIII,

§ 28, RINGLER l. m. lib. I, p. 16 seqq.

(w) de *iure oppignorarii territorii*, Hal. Magdeb. 1706,
4, § 19, p. 9.

et redditus, qui a cameris principum, comitumque publice constitutis administrantur, generatim domania habenda esse (x); verum enim vero pro certo tamen illud habeo: bona domania tum imperii (§ III), cum principum, aequae ac alia publica, ad cameram respicere, et sub denominatione bonorum cameralium ea contineri, quae indolem domianiorum habent; quamvis nomen domianiorum illis non datum sit (§ VI). Nam, si camera conclave rationum, et reddituum publicorum, fiscaumque comprehendit (y), eaque bona publica, quae cameralia, et mensalia: *Kammergüter*, *tafel-tischgüter* &c. nuncupantur, simul administrat; inde consequitur: nomine bonorum cameralium etiam domania contineri nosse (z), ut infra ostensurus sum; nec

(x) OCKEL l. d. cap. III, § 16, ab ENGELBRECHT I, m. p. 557, not. II, ANDR. KNICHEN in comm. ad ele^t. et ducum Sax. ius et privilegium litis provocat. nesci- um, 1596, 4, cap. VII, p. 174; IVST. HENN. BOH- MER T. I, P. II, conf. 50, num. 2, 6, 10, 21.

(y) HALTAVS l. m. Conradus III cameram imperii per scrinia regni exprimit, teste GRASHOFIO in antiquit. mublhus. p. 173. In Pomerania suecica sunt variae camere, v. g. staatskammer, lientkammer &c., AVG. de BALTHASAR in hist. nachricht von den landesgerichten und derselben ordnung im herzogthum Pommern, sonders. körnigl. schwedischen anttheiles &c., Greifsw. 1733, fol. abth. 1, per. II, cap. 1, § 20, p. 151 seqq. p. 158 seq.